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 چکیده 
زخم معده و  گیاه غازیاقی یا پاغازه در استان های غربی کشور به شکل خوراکی و یا به عنوان دارو جهت درمان بیماریسابقه و هدف: 

تسریع بهبود زخم های پوستی مورد استفاده قرار می گیرد. در سالیان اخیر با افزایش مقاومت سویه های میکروبی نسبت به آنتی 

بررسی اثر ضد  هدف از این پژوهشها تلاش برای یافتن ترکیبات ضد میکروبی جدید و طبیعی مورد توجه قرار گرفته است. بیوتیک

سودوموناس و  اشرشیا کلیاستافیلوکوکوس اورئوس، لیستریا اینوکوا، بر تعدادی از باکتری های عفونت زا شامل  میکروبی غازیاقی
  باشد.می ائروژینوزا

)گیاه به حلال( جهت عمل عصاره گیری استفاده شد. برای  5به  1از روش خیساندن و حلال های آب و اتانول با نسبت روش کار: 

بی عصاره غازیاقی از روش های متنوع کیفی و کمی استفاده گردید. جهت تعیین حساسیت سویه های گرم تعیین فعالیت ضد میکرو

خانه و  96( با روش چاهک MICبوئر استفاده شد. حداقل غلظت بازدارندگی رشد ) -مثبت و گرم منفی از روش پور پلیت و کربی

 ( نیز تعیین شد. MBCاقل غلظت کشندگی )استفاده از معرف و روش ماکرودایلوشن براث تعیین گردید. حد

میلی گرم بر میلی لیتر مشاهده  60و در غلظت  استافیلوکوکوس اورئوس: بیشترین میزان اثر عصاره اتانولی غازیاقی بر باکتری هایافته

عصاره اتانولی برای  MIC بود. سودوموناس ائروژینوزا قطر هاله عدم رشد در همین غلظت مربوط به باکتری گرم منفی کمترینشد. 

گرم بر میلی 50و  50، 25، 5/12به ترتیب  سودوموناس ائروژینوزاو  اشرشیا کلیاستافیلوکوکوس اورئوس، لیستریا اینوکوا،  هایباکتری

ی دارای عصاره آبی نسبت به عصاره اتانولی غازیاق. بود میلی گرم بر میلی لیتر 100و  100، 25، 25به ترتیب  هاآن  MBCولیتر میلی

 .اثر ضد میکروبی کم تری بود

مناسبی بود. با توجه به اهمیت موضوع مطالعات تکمیلی برای مشخص شدن ماده  ضدمیکروبی اثرات دارای گیاه غازیاقی: گیرینتیجه

 موثر گیاه پیشنهاد می گردد.

 غازیاقی، آنتی بیوتیک، میکروارگانیسم های بیماری زا، عصاره: واژگان کلیدی
 

 مقدمه

از جمله  Falcaria vulgarisگیاه غازیاقی یا پاغازه با اسم علمی 

گیاهان دارویی و بومی ایران می باشد که به طور سنتی در استان های 

غربی کشور ایران همانند کرمانشاه مورد استفاده قرا می گیرد. گیاه 

غازیاقی از تیره چتریان می باشد و اسم محلی این گیاه در کرمانشاه 

زه می باشد. در طب سنتی از گیاه غازیاقی جهت تسریع و بهبود پاغا

گیرد. تعدادی از پژوهش های زخم های پوست مورد استفاده قرار می

انجام شده اثر مثبت استفاده از گیاه غازیاقی جهت بهبود زخم های 

پوست و زخم معده را نشان می دهداز نظر گیاه شناسی، گیاه غازیاقی 

ه با ساقه ای منشعب و بدون کرک است، چتر این گیاهی است دوسال

های سفید رنگ می باشد. در ایران دو پرتو با گل 15تا  5گیاه دارای 

 Falcariaو  Falcaria vulgarisگونه علفی از این گیاه شامل 

falcariodes  وجود دارد. این گیاه جز گیاه بومی ایران بوده و در

یقا یافت می شود. همچنین در برخی مناطق وسیعی از اروپا، آسیا و آفر

 (. 1-4از نقاط در ایران از گیاه غازیاقی به عنوان سبزی مصرف می شود)

mailto:pourhajif@yahoo.com
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شیمیایی دارای کارایی بالایی جهت  هرچند استفاده از داروهای

باشد، اما از کنترل و از بین بردن میکروارگانیسم های بیماری زا می

 نامطلوب اثرات جانبی طرف دیگر داروهای شیمیایی دارای

شود که ب خالصی یافت میزیادی می باشد و به ندرت، ماده یا ترکی

ترکیبات  دارای اثر منفی برای مصرف کنندگان نباشد. در مقابل

موجود در گیاهان به ویژه گیاهان  مؤثر شیمیایی، ترکیبات و ماده

دارویی از یک حالت متعادل بیولوژیکی دارا می باشند در نتیجه این 

ندارد. جانبی به همراه  ترکیبات در بدن انباشته نمی شود و اثرات

علاوه بر این در دسترس بودن، تمایل مصرف کنندگان و ارزان بودن 

 داروهای به نسبت توجهی قابل برتری این ترکیبات طبیعی

گیاهان دارویی دارای طیف ترکیباتی (. 5شیمیایب را دارا می باشد)

شمار و زیادی هستند که می توان از آن ها به عنوان منابع بی

ضد ند جدیدی که دارای فعالیت ضد قارچی، ضد ویروسی و ارزشم

یی بهره جست. آمار سازمان بهداشت جهانی نشان می دهد ایباکتر

های حدود هشتاد درصد از مردم سرتاسر دنیا برای مراقبتکه 

بهداشتی اولیه تمایل به طب سنتی دارند. بر طبق تعریف سازمان 

یاهانی اطلاق می گردد که بهداشت جهانی، عنوان گیاه دارویی به گ

یک یا چند بخش آن حاوی ترکیباتی است که  این ترکیبات 

توانند با اهداف درمانی مورد استفاده قرار گرفته و یا از این می

ساز داروهای شیمیایی به صورت نیمه  -ترکیبات به عنوان پیش

سنتزی استفاده شود. با توجه به تعریف سازمان بهداشت جهانی 

برگ، ریشه، ساقه، پوست ی مختلف گیاهان دارویی شامل هاقسمت

باشد که از آن ها در درمان و کنترل درخت، گل، میوه و دانه می

ها استفاده می شود و همچنین این بخش های گیاهان بیماری

باشند که از لحاظ پزشکی فعال و دارویی حاوی ترکیباتی می

ترین عامل در مومیها عباکتری      (. 7و  6باشند)سودمند می

استافیلوکوکوس  باشند.ها، میها و عفونتارتباط با مسمومیت
زا بوده و پاتوژن های مهم بیمارییکی از میکروارگانیسم اورئوس

زایی مهمی برای انسان به حساب می آید. ظرفیت و توانایی بیماری

این باکتری به عوامل مختلفی از جمله فاکتور های خارج سلولی، 

صیات تهاجم و توکسین های تولید شده توسط آن بستگی خصو

های ایجاد شده توسط این باکتری، به دارد. طیف وسیعی از بیماری

شکل عفونت و مسمومیت غذایی به دنبال خوردن انتروتوکسین 

عامل بیماری لیستریوز است  لیستریا منوسیتوژنزشوند. مشاهده می

باشد. در بزرگسالان ن میهای مشترک انسان و حیواکه از بیماری

کند. غیر باردار، مننژیت اولیه، انسفالیت، یا سپتی سمی ایجاد می

به سیستم عصبی مرکزی منجر به  لیستریا مونوسیتوژنزتمایل 

شود که معمولاً میزان کشندگی آن بالاست. با توجه بیماری حاد می

وهش از در این پژ لیستریا منوسیتوژنزبه بیماری زایی بالا باکتری 

باکتری  سودوموناس آئروژینوزااستفاده شد.  لیستریا اینوکواسویه 

سودوموناس گرم منفی و یک باکتری فرصت طلب می باشد. 
و ... می  های مجاری ادراری، سیستم تنفسیسبب عفونت آئروژینوزا

باکتری گرم منفی از خانواده انتروباکتریاسه بوده  اشرشیا کلی .باشد

 (.8-11رین عامل عفونت دستگاه ادراری می باشد)شایعتو  یکی از 

هدف از این پژوهش آزمایشگاهی تعیین فعالیت ضد میکروبی عصاره 

های بیماری زا های آبی و اتانولی گیاه غازیاقی بر تعدادی از باکتری

اشرشیا کلی و شامل استافیلوکوکوس اورئوس، لیستریا اینوکوا، 

از روش های متنوع کیفی و کمی سودوموناس ائروژینوزا با استفاده 

بوده و در انتها اثر ضد میکروبی گیاه غازیاقی با تعدادی از آنتی 

 بوتیک های رایج درمانی در شرایط برون تنی مقایسه گردید.
 

 روش کار 
 

 Staphylococcuدر این پژوهش از دو سویه گرم مثبت )

aureus PTCC  1431  وListeria innocua ATCC 

 Escherichia coli PTCCسویه گرم منفی ) ( و دو33090

( جهت Pseudomonas aeruginosa PTCC 1310و  1398

تعیین فعالیت ضد میکروبی عصاره های غازیاقی استفاده شد. مواد 

مصرفی در این پژوهش شامل محیط کشت مولر هینتون آگار، مولر 

ا میکرونی، چاهک ی 45/0هینتون براث، فیلتر سرنگی با قطر منافذ 

درصد، اسید سولفوریک،  96خانه ای، اتانول  96پلیت های 

کلرورباریم، دیسک های آنتی بیوتیک ونکومایسین، کانامایسین و 

آمپی سیلین بود. محیط کشت های مصرفی و حلال های مورد 

 استفاده در این پژوهش همگی از شرکت مرک آلمان تهیه شدند.

شاه و در اواخر فصل بهار گیاه غازیاقی از غرب ایران، استان کرمان

جمع آوری گردید و بعد از تایید جنس و گونه گیاه جهت انجام 

مراحل بعدی آزمایش ها، ابتدا یک شست وشوی سطحی انجام 

بعد از اینکه پذیرفت سپس گیاه غازیاقی در سایه خشک گردید. 

گیاه غازیاقی در سایه خشک گردید، ابتدا گیاه خشک شده توسط 

اهی پودر گردید و به دلیل اهمیت اندازه ذرات در آسیاب آزمایشگ

مرحله عصاره گیری گیاه پودر شده از الک آزمایشگاهی عبور داده 

شد تا یکنواختی ذرات حاصل گردد. از روش ماسراسیون 

)خیساندن( جهت عمل عصاره گیری استفاده شد. در عمل عصاره 

. در این رعایت گردید 5به  1گیری نسبت گیاه به حلال با نسبت 

میلی لیتر از حلال های  250گرم از پودر گیاه غازیاقی با  50روش 

درصد مخلوط شد. جهت هر چه تماس بهتر حلال  96آب و اتانول 

با گیاه غازیاقی و استخراج هر چه بیشتر مواد فعال موجود در گیاه از 

ساعت در دمای محیط استفاده شد.  72دستگاه شیکردار به مدت 

ساعت ابتدا مخلوط )محلول رویی( به وسیله کاغذ  72بعد از طی 

صافی واتمن صاف گردید و ذرات پودر گیاه غازیاقی جدا شدند، 

جهت شفاف سازی و یکنواختی هر چه بهتر عصاره عمل سانتریفوژ 

دقیقه انجام گردید. بعد از عمل سانتریفوژ عصاره ها،  30به مدت 

 انتها نجام شد. درا روتاری دستگاه حذف حلال با استفاده از

 استریل ظروف شیشه ای در های تغلیط شده به طور جداگانهعصاره

 در که جداره آن با فویل آلومینیوم پوشانده شده بود قرار گرفت و

(12شدند) نگهداری درجه سانتی گراد( 4دمای یخچال)
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 وزن ابتدا های آبی و اتانولی گیاه غازیاقیعصاره خشک وزن تعیین برای

خالی با استفاده از ترازوی دیجتال با دقت  آزمایشگاهی پلیت یک

 و آبی هایعصاره از تریلیلیم 15 در این روش ابتدا تعیین شد،  001/0

 نگهداری اتاق در دمای و جداگانه هایپلیت درون اتانولی غازیاقی

 عصاره حاوی پلیت وزن مدت این از پس شود. خشک کاملا تا گردید

 بار سه گردید، میانگین کسر خالی پلیت وزن از و یادداشت خشک شده

های آبی و  عصاره درصد استخراج یا و وزن خشک نبه عنوا تکرار

برای تهیه محلول نیم مک  (.13شد) در نظر گرفته اتانولی غازیاقی

فارلند جهت تهیه محلول استاندارد جهت مقایسه با سوسپانسیون 

 175/1درصد و کلرور باریم   1میکروبی از محلول اسید سولفوریک 

یح کدورت استاندارد با درصد استفاده شد. در این روش چگالی صح

شود. میزان گیری جذب در اسپکتروفوتومتر مشخص میاستفاده از اندازه

باشد. استاندارد  13/0تا  08/0نانومتر باید بین  625جذب در طول موج 

مک فارلند کدورتی معادل با یک سوسپانسیون باکتریایی حاوی  5/0

CFU/ml 810 ×5/1 فعالیت ضد جهت ارزیابی  (.14کند)ایجاد می

ساعت قبل از انجام آزمایش ها، تلقیح از کشت ذخیره به  24میکروبی، 

محیط کشت شیب دار مولر هینتون آگار انجام شد. سوسپانسیون غلیظ 

میکروبی با استفاده از محلول رینگر، پس از رشد باکتری بر سطح شیب 

دار آگار تهیه گردید. سپس کدورت سوسپانسیون حاصل توسط 

گیری شد و تا برابر شدن نانومتر اندازه 625تومتر در طول موج اسپکتروف

مک فارلند، توسط محلول  5/0کدورت محلول با کدورت استاندارد 

(. در این حالت تعداد سویه های میکروبی جهت 15رینگر رقیق گردید )

 بود. CFU/ml 810 ×5/1ارزیابی آزمون های ضد میکروبی برابر با 

ضد میکروبی عصاره های آبی و اتانولی گیاه جهت ارزیابی فعالیت 

غازیاقی از روش های متنوع کیفی و کمی استفاده گردید. روش 

( انجام شد. در 1395پورپلیت مطابق با روش کلاهی مرند و همکاران )

میلی گرم از عصاره های آبی و اتانولی  200این روش پس از افزودن 

تریل، با استفاده از دستگاه لیتر آب مقطر اسمیلی 5گیاه غازیاقی به 

لیتر از میلی 1شیکر عمل مخلوط شدن به طور کامل انجام شد سپس 

لوپ از های پتری استریل اضافه گشت. سپس یک این محلول به ظرف

حاوی کشت استاندارد میکروبی )معادل استاندارد نیم مک فارلند( 

CFU/ml810×5/1 تون از هر سویه میکروبی بر محیط کشت مولر هین

گراد درجه سانتی 37ساعت در دمای 24آگار کشت داده شد و به مدت 

 فعالیت مقدماتی ارزیابی برای عمدتا بوئر-روش کربی از (.16قرار گرفت)

از بررسی دقیق  قبلعصاره ها یا اسانس های گیاهی  ضد میکروبی

بوئر یک روش کیفی ارزیابی فعالیت ضد -استفاده می شود. روش کربی

 میکروبی سوسپانسیون ی باشد.برای انجام این آزمون ابتدامیکروبی م

کشت داده  آگار مولرهینتون کشت محیط در سطحی روش به استاندارد

 های دیسک ضد میکروبی )هاله عدم رشد(، اثر بررسی برای می شود.

 لبه از و یکدیگر از معین فاصله طب( با پادتن )ساخت بلانک کاغذی

ینتون آگار قرار داده شدند. دیسک های محیط کشت مولر ه روی پلیت

میلی گرم بر میلی  60و  45، 30، 15حاوی غلظت های  کاغذی بلانک

 لیتر از هر یک از عصاره های آبی و اتانولی غازیاقی بودند. بعد از تهیه 

 لبه از و یکدیگر از معین فاصله طب( با پادتن )ساخت بلانک کاغذی

گار قرار داده شدند. دیسک های محیط کشت مولر هینتون آ روی پلیت

میلی گرم بر میلی  60و  45، 30، 15حاوی غلظت های  کاغذی بلانک

 لیتر از هر یک از عصاره های آبی و اتانولی غازیاقی بودند. بعد از تهیه

غلظت های مذکور از هر یک از عصاره های آبی و اتانولی غازیاقی جهت 

عصاره های تهیه شده قبل از از بین بردن هرگونه آلودگی میکروبی از 

با اضافه کردن آن ها به دیسک، عصاره ها با استفاده از فیلتر سرنگی 

استریل گردید. از دیسک های آنتی  میکرومتر 45/0اندازه قطر ذرات 

جهت مقایسه نیز  ونکومایسین، کانامایسین و آمپی سیلینبیوتیک های 

استفاده از دیسک های  استفاده گردید. لازم به ذکر می باشد اصول کلی

آنتی بیوتیک همانند استفاده از دیسک های بلانک حاوی عصاره های 

آبی و اتانولی غازیاقی می باشد. بعد از عمل دیسک گذاری محیط کشت 

ساعت گرمخانه گذاری  24درجه سانتی گراد و به مدت  37ها در دمای 

در اطراف شدند. بعد از طی این مدت زمان قطر هاله های تشکیل شده 

. جهت حصول (17دیسک ها، به وسیله خط کش اندازه گیری شد)

اطمینان از هر یک از غلظت های مختلف عصاره ها و آنتی بیوتیک ها 

حداقل    بار تکرار شدند. 3این آزمایش برای هر سویه مورد آزمون 

تری فنیل خانه ای و معرف  96غلظت بازدارندگی رشد به روش چاهک 

 معادل رقت های در این روش  ابتدا سریالراید انجام شد. تترازولیوم کل
 (200و  100،  50، 25، 5/12، 25/6لیتر )  میلی در گرم میلی 400

هر یک از  از لیتر میکرو 70 و تهیه عصاره های آبی و اتانولی غازیاقی

 میکرولیتر 70 حاوی قبلا که ایی خانه 96چاهک های  به رقت ها

که معادل با  فارلند مک نیم کدورت با باکتری سوسپانسیون

CFU/ml810×5/1  گردید.همانند روش قبلی عمل  اضافه بودند

درجه سانتی گراد  37ساعت و در دمای  24انکوباسیون گذاری به مدت 

تری فنیل میکرولیتر معرف  20ساعت  24بعد از طی  انجام شد. 

وبی به هر درصد، به عنوان شاخص رنگی رشد میکر 5 1تترازولیوم کلراید

خانه ای افزوده و به مدت نیم ساعت و در  96یک از چاهک های پلیت 

هایی که درجه سانتی گراد عمل انکوبه انجام گردید. در خانه 37دمای 

رشد میکروبی اتفاق افتاده باشد، پس از گذشت مدت زمان مذکور رنگ 

شود. اولین غلظتی که در آن رشد قرمز تیره یا ارغوانی ایجاد می

حداقل غلظت  میکروبی روی نداده و رنگ قرمز تشکیل نشد به عنوان

حداقل غلظت بازدارندگی رشد به (. 18گزارش گردید)بازدارندگی رشد 

اصول کلی  روش ماکرودایلوشن براث یا روش رقت لوله ای انجام شد.

خانه ای می باشد با این تفاوت که  96این روش همانند روش چاهک 

ره و سوسپانسیون میکروبی در مقیاس بیشتری حجم محیط کشت، عصا

مورد استفاده قرار می گیرد و همچنین جهت تعیین حداقل غلظت 

بازدارندگی رشد از یکسری لوله های آزمایشگاهی دارای غلظت مشخص 

 از عصاره ها استفاده می گردد
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و کدورت ناشی از رشد باکتری ها با استفاده از چشم تشخیص داده می 

شود. از آنجایی که در این روش رشد میکروارگانیسم ها توسط چشم 

(.با 19می شود لذا ضریب خطا در این روش بیشتر می باشد)بررسی 

 96)چاهک  توجه به نتایج حاصل از حداقل غلظت مهارکنندگی رشد

که فاقد  هاییچاهکز ، ا(تری فنیل تترازولیوم کلرایدخانه ای و معرف 

 مولر کشت محیط حاوی های بر پلیت میکرولیتر 100رنگ قرمز بودند، 

 37های کشت در دمای سپس محیط و شد داده کشت آگار هینتون

 .شدند گذاری ساعت گرم خانه 24درجه سانتی گراد و به مدت 

حداقل غلظت عنوان  به بودند، میکروارگانیسم رشد فاقد که هاییغلظت

( عصاره های آبی و اتانولی غازیاقی  برای MBCکشندگی )

از داده های حاصل (.15شدند)میکروارگانیسم شاخص در نظر گرفته 

میلی گرم بر میلی  60و  45، 30، 15سطح متفاوت غلظت ) 4تاثیر 

لیتر( عصاره های آبی و اتانولی غازیاقی بر میکروارگانیسم های مورد 

 سهیو با مقا %5دار بودن در سطح  یمعنبررسی با سه تکرار، با روش 

داده ها با کمک نرم  لیو تحل هیشد. تجز انجام( Duncan) نیانگیم

 SPSS (Version18.0, SPSS Inc., Chicago, USA) افزار

 .پذیرفت انجام

 یافته ها 

درصد بود در حالی که وزن  10وزن خشک عصاره اتانولی گیاه غازیاقی 

درصد بود، مقایسه نتایج وزن خشک  7خشک عصاره آبی غازیاقی 

 3دهد که یک تفاوت عصاره های آبی و اتانولی گیاه غازیاقی نشان می

ال عصاره در مورد حلال های آبی و اتانولی وجود دارد. درصدی استحص

 3از آنجایی که طبق نتایج به دست آمده وزن خشک عصاره اتانولی 

درصد بیشتر از از وزن خشک عصاره آبی غازیاقی می باشد، می توان 

بیان نمود که حلال اتانول به طور موثرتر و بهتری توانسته با اجزا و 

یاه غازیاقی وارد واکنش شده و باعث افزایش ترکیبات تشکیل دهنده گ

راندمان و وزن خشک عصاره اتانولی شود. نکته حائز اهمیتی که وجود 

دارد نوع حلال به کار برده شده جهت استخراج عصاره گیاهان می باشد 

که یکی از مهم ترین و اساسی ترین عواملی می باشد که در هنگام 

ای شود. نتایج آزمون پورپلیت نشان  عصاره گیری باید به آن توجه ویژه

میلی  2( که در غلظت نهایی عصاره آبی گیاه غازیاقی که 1داد)جدول 

گرم بر میلی لیتر بود، نتوانست از رشد هیچ کدام از باکتری های مورد 

بررسی جلوگیری کند و باکتری ها در سطح محیط کشت مولر هینتون 

ت که در این غلظت از عصاره آگار رشد کردند، هر چند لازم به ذکر اس

آبی گیاه غازیاقی تا حدودی رشد باکتری گرم مثبت استافیلوکوکوس 

اورئوس کاهش داد )در مقایسه با سایر باکتری ها( اما همچنان این 

باکتری توانست بر سطح محیط کشت رشد نماید. نتایج آزمون روش 

که در این  تمام ظرف در مورد عصاره اتانولی گیاه غازیاقی نشان داد

غلظت هیچ اثر مهاری بر باکتری های گرم منفی اشرشیا کلی و 

سودوموناس ائروژینوزا ندارد و این دو سویه به طور کامل در مقایسه با 

نمونه کنترل در سطح محیط کشت رشد کردند، هر چند در این غلظت 

و عصاره اتانولی گیاه غازیاقی بر باکتری های گرم مثبت لیستریا اینوکوا 

استافیلوکوکوس اورئوس تا حدودی توانست از رشد آن ها در سطح 

 محیط کشت را کنترل نمایید )مقایسه با نمونه کنترل(.

 

 

 

 

                                                                                                                             
لیستریا ، استافیلوکوکوس اورئوسبه روش پورپلیت )تمام ظرف( بر باکتری های  گیاه غازیاقیعصاره های آبی و اتانولی میکروبی  اثر ضد -1جدول 

 سودوموناس ائروژینوزاو  اشرشیا کلی، اینوکوا

 عصاره اتانولی عصاره آبی میکرو ارگانیسم

 R I استافیلوکوکوس اورئوس

 R I لیستریا اینوکوا

 R R   اشرشیا کلی

 R R سودوموناس ائروژینوزا

R: Resistant, I: Intermediate 

 

بیشترین میزان اثر عصاره اتانولی غازیاقی بر بوئر -روش کربی در

میلی گرم بر میلی  60و در غلظت  استافیلوکوکوس اورئوسباکتری 

میلی  15قطر هاله عدم رشد در غلظت  کمترینلیتر مشاهده شد. 

 مربوط به باکتری گرم منفی سودوموناس گرم بر میلی لیتر

به طور کلی نتایج نشان داد که عصاره اتانولی گیاه  بود. ائروژینوزا

غازیاقی دارای اثر ضد میکروبی بیشتری نسبت به عصاره آبی گیاه 

 (.2غازیاقی می باشد)جدول 
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به روش  مترمیلی حسب بر میکروارگانیسم های مورد مطالعهبر عصاره های آبی و اتانولی گیاه غازیاقی  رشد عدم هاله قطر میانگین -2جدول

 بوئر(-انتشار در آگار به کمک دیسک )کربی

 

 غلظت )میلی گرم بر میلی لیتر(  

 60 45 30 15 میکروارگانیسم عصاره

 0/50a 10/10±0/52b 13/00±0/54c 15/80±0/28d±8/30 استافیلوکوکوس اورئوس آبی

 0/52a 8/60±0/54b 9/20±0/52b 11/00±0/52c±7/00 لیستریا اینوکوا آبی

 0/52a 8/50±0/50b±6/40 - -   اشرشیا کلی آبی

 0/52a±7/20 - - - سودوموناس ائروژینوزا آبی

 0/50a 11/50±0/54b 14/00±0/28c 17/30±0/54d±9/20 استافیلوکوکوس اورئوس اتانولی

 0/34a 9/40±0/54b 10/20±0/28b 12/80±0/28c±7/50 لیستریا اینوکوا اتانولی

 0/54a 8/10±0/28a 10/10±0/52b 11/20±0/50b±7/00   اشرشیا کلی اتانولی

 0/57a 9/60±0/50b±7/90 - - سودوموناس ائروژینوزا اتانولی

 باشد.( نشان دهنده عدم وجود فعالیت ضد باکتری عصاره های آبی و اتانولی غازیاقی می-علامت ) •

 باشد.های مختلف میمیکروبی غلظتدار میان اثر ضد دهنده وجود تفاوت معنیحروف غیر مشابه در یک ردیف نشان •

  باشد.های مختلف میدار میان اثر ضد میکروبی غلظتدهنده عدم وجود تفاوت معنیحروف مشابه در یک ردیف نشان •

 

 

 

 

 

تری فنیل خانه ای و معرف  96رشد به روش چاهک  در روش

 هایباکتریعصاره اتانولی برای  MIC تترازولیوم کلراید
و  اشرشیا کلیاورئوس، لیستریا اینوکوا، استافیلوکوکوس 

گرم بر میلی 50و  50، 25، 5/12 به ترتیب سودوموناس ائروژینوزا

-باکتریعصاره آبی گیاه غازیاقی برای  MICلیتر درحالی که میلی

و  اشرشیا کلیاستافیلوکوکوس اورئوس، لیستریا اینوکوا،  های

گرم بر میلی 100 و 100، 50، 25 به ترتیب سودوموناس ائروژینوزا

لیتر بود. نتایج حداقل غلظت بازدارندگی رشد به روش رقت میلی

 هایباکتریعصاره اتانولی برای  MICلوله ای نشان داد که 
و  اشرشیا کلیاستافیلوکوکوس اورئوس، لیستریا اینوکوا، 

گرم بر میلی 100و  50، 25، 25 به ترتیب سودوموناس ائروژینوزا

-باکتریعصاره آبی گیاه غازیاقی برای  MICکه  لیتر درحالیمیلی

و  اشرشیا کلیاستافیلوکوکوس اورئوس، لیستریا اینوکوا،  های

گرم بر میلی 200و  100، 50، 25 به ترتیب سودوموناس ائروژینوزا

لیتر بود. مقایسه بین دو روش تعیین حداقل غلظت بازدارندگی میلی

ود دارد، همانگونه که قبلا دهد که یک تفاوت بین نتایج وجنشان می

هم اشاره گردید اختلاف بین این دو روش را می توان به ضریب 

خطای بالاتر تعیین کدورت به وسیله چشم نسبت داد، زیرا در روش 

خانه ای از معرف استفاده  96رقت لوله ای برخلاف روش چاهک 

شود و تعیین رشد یا عدم رشد )کدورت( توسط چشم سنجیده نمی

 (.3د که ضریب خطا در این روش را بالاتر می برد)جدول می شو

MBC  استافیلوکوکوس اورئوس،  هایباکتریعصاره اتانولی برای
، 25 به ترتیب سودوموناس ائروژینوزاو  اشرشیا کلیلیستریا اینوکوا، 

عصاره  MBCلیتر درحالی که گرم بر میلیمیلی 100و  100، 25

استافیلوکوکوس اورئوس، لیستریا  هایباکتریآبی گیاه غازیاقی برای 
، 50، 50 به ترتیب سودوموناس ائروژینوزاو  اشرشیا کلیاینوکوا، 

 (.3لیتر بود)جدول گرم بر میلیمیلی 200و  100
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و حداقل غلظت  تری فنیل تترازولیوم کلرایدخانه ای و معرف  96به روش چاهک   (MIC)رشد مهارکنندگی غلظت حداقل نتایج -3جدول

 مورد مطالعه ایهباکتریعصاره های آبی و اتانولی غازیاقی بر  (MBCکشندگی )

 

 
 

 بحث

با توجه به مقاومت میکروارگانیسم های عامل عفونت و مسمومیت 

، استفاده از گیاهان دارویی نسبت به آنتی بیوتیک های رایج درمانی

های درمانی بیوتیکها به عنوان جایگزین با آنتیو ترکیبات آن

سیاری از پژوهش های سالیان اخیر نشان مطرح می باشند. نتایج ب

می دهد که عصاره های برخی از گیاهان دارویی توانایی مهار رشد و 

کشندگی باکتری های بیماری زا را دارند. با توجه به اهمیت موضوع 

و اثرات جانبی کم تر استفاده از گیاهان دارویی نسبت به داروهای 

میکروبی جدید عوامل ضد شیمیایی امروزه از این گیاهان به عنوان

در صنایع مختلفی از جمله پزشکی، داروسازی، صنایع غذایی و غیره 

 (. 20می توان بهره جست )
های عفونی ناشی از میکروارگانیسم های با توجه به گسترش بیماری

بیماری زا، شناسایی تعداد بیشتری از گیاهان دارویی و بومی و 

ها گیاهان در درمان بیماریسازی ترکیبات موثره همچنین خالص

میکروبی با منشا گیاهی می تواند مفید واقع شود. ترکیبات ضد

دارای اثرات درمانی فراوانی می باشند، این گیاهان نه تنها در درمان 

های عفونی نقش دارند، بلکه به طور همزمان تعداد زیادی از بیماری

میایی و یا آنتی اثرات جانبی را که در اثر استفاده از داروهای شی

در همین (. 21دهند )بیوتیک های درمانی ایجاد می شود کاهش می

راستا، در مطالعه اخیر به بررسی اثر ضد میکروبی عصاره های آبی و 

اتانولی گیاه غازیاقی )بومی ایران( بر چهار گونه باکتری بیماری زا 

 انسانی مورد بررسی قرار گرفت.

ه شده است نتایج حاصل از روش پور ، آورد1همانگونه که در جدول 

پلیت نشانگر تاثیر کم عصاره های آبی و اتانولی گیاه غازیاقی در 

میلی گرم بر میلی لیتر بر میکروارگانیسم های مورد  2غلظت 

مطالعه بود. مقایسه بین نتایج عصاره های آبی و اتانولی گیاه غازیاقی 

بی عصاره اتانولی نشان می دهد که در روش پورپلیت اثر ضد میکرو

گیاه غازیاقی به مراتب بیشتر از عصاره آبی می باشد، دلیل این امر 

را شاید بتوان به تفاوت بین نوع حلال مرتبط دانست زیرا به نظر می 

رسد حلال اتانول به طور موثرتری با گیاه غازیاقی برهمکنش ایجاد 

ج حاصل نموده و ترکیبات موثر بیشتری استخراج شده است، که نتای

از بازده وزن خشک عصاره های آبی و اتانولی گیاه غازیاقی نیز در 

تایید این مطلب می باشد. به طور کلی میزان درصد استحصال 

نتایج درصد از عصاره آبی بیشتر بود.  3عصاره اتانولی گیاه غازیاقی 

نشان داد که از لحاظ حساسیت به عصاره های آبی و اتانولی گیاه 

بوئر در باکتری های مورد مطالعه اختلاف -روش کربیغازیاقی به 

درصد وجود دارد. از سویی نتایج این مطالعه  5معنی دار در سطح 

بیانگر حساسیت بیشتر سویه های گرم مثبت نسبت به سویه های 

گرم منفی بود.  بیشترین حساسیت در باکتری گرم مثبت 

ی گرم منفی ترین حساسیت در باکترو کم استافیلوکوکوس اورئوس

رسد که علت مقاومت به نظر میمشاهده شد.  سودوموناس ائروژینوزا

گیاهان دارویی، را  و عصاره های گرم منفی به اسانسبیشتر باکتری

می توان به وجود اختلاف ساختمانی و پیچیدگی بیشتر غشا سلولی 

های گرم این باکتری ها در مقایسه با غشای تک لایه ای باکتری

مثبت همانند باکتری های  گرم هایباکترینوان نمود. مثبت ع

 خود سلولی دیواره در لیستریا اینوکواو  استافیلوکوکوس اورئوس

 ساختمان اعظم قسمت کهیدرحال بوده موکوپپتید ترکیب دارای

و  اشرشیا کلیگرم منفی همانند  هایباکتری سلولی در دیواره

است. از سوی  ساکاریدپوپلیلی و لیپوپروتئین سودوموناس ائروژینوزا

های باکتریایی وابسته به سرعت رسد مقاومت سلولبه نظر می دیگر

و میزان حل شدن مواد ضد میکروبی )عصاره یا اسانس گیاهان 

باشد. دارویی( در بخش لیپیدی غشاء سلولی میکرروارگانیسم می

تواند دلیل کافی و محکمی برای بیان هرچند این مسئله نمی

های گرم مثبت نسبت به ف در حساسیت بیشتر باکتریاختلا

باکتری های گرم منفی باشد، اما می توان اختلاف در 

هیدروفوبیسیتی سطح غشای سلول نیز به عنوان یک عامل مؤثر 

 تحقیقات مشابه در مورد اثر ضد میکروبی  (.22و  16پیشنهاد داد )

 MIC MBC میکرو ارگانیسم نوع عصاره

 25 5/12 استافیلوکوکوس اورئوس اتانولی

 25 25 لیستریا اینوکوا اتانولی

 100 50   اشرشیا کلی اتانولی

 100 50 سودوموناس ائروژینوزا اتانولی

 50 25 استافیلوکوکوس اورئوس آبی

 50 50 لیستریا اینوکوا آبی

 100 100   یاشرشیا کل آبی

 200 100 سودوموناس ائروژینوزا آبی
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ی گیاهان دارویی که روی طیف وسیعی از هااسانسها و عصاره

ی گرم مثبت و گرم منفی نیز انجام پذیرفته است مطلب هایباکتر

 کند. فوق را تایید می

بیشترین قطر هاله عدم رشد عصاره های آبی و نتایج نشان داد که 

مربوط به  میلی گرم بر میلی لیتر 60اتانولی غازیاقی در غلظت 

قطر هاله در این غلظت  کمترین واورئوس استافیلوکوکوس باکتری 

مقایسه دو  بود. سودوموناس ائروژینوزا مربوط به باکتری گرم منفی

های عصاره آبی غازیاقی بر باکتری های مورد تبه دو میان غلظ

بررسی در غلظت های مختلف نشان داد به طور کلی اختلاف معنی 

داری بین غلظت ها وجو دارد و با افزایش غلظت عصاره آبی گیاه 

غازیاقی قطر هاله عدم رشد افزایش پیدا می کند، اما همانگونه که 

میلی گرم بر  40و  30، مشخص است بین غلظت های 2در جدول 

میلی لیتر از عصاره های آبی گیاه غازیاقی بر باکتری گرم مثبت 

درصد مشاهده نشد.  5اختلاف معنی داری در سطح  لیستریا اینوکوا

نتایج عصاره اتانولی گیاه غازیاقی نشان می دهد که عصاره اتانولی 

غازیاقی در تمامی غلظت ها بر میکروارگانیسم ها داری اثر 

میلی گرم بر میلی لیتر بر  15دگی می باشد )به جز غلظت بازدارن

(. به طور کلی مقایسه میانگین داده سودوموناس ائروژینوزاباکتری 

های حاصل از هاله عدم رشد عصاره اتانولی گیاه غازیاقی نشان داد 

میلی گرم  45و  30در غلظت های مورد آزمون به جز غلظت های 

و  15و همچنین غلظت های  اینوکوا لیستریابر میلی لیتر باکتری 

اشرشیا میلی گرم بر میلی لیتر بر باکتری  60و  45و غلظت  30
درصد  5در سایر غلظت ها تفاوت معنی داری در سطح  کلی

 (.2)جدول مشاهده شد 

تاکنون تحقیقات بسیار کمی در مورد اثر ضد میکروبی گیاه غازیاقی 

یکروبی و ترکیبات (، اثر ضد م2010انجام شده است. شفقت )

تشکیل دهنده گیاه غازیاقی را مورد بررسی قرار داد و نشان داد که 

. در تحقیقی (23) اسانس این گیاه دارای اثر ضد میکروبی می باشد

(، اثر ضد میکروبی عصاره های 1393دیگر مصحفی و همکاران )

میوه غازیاقی را مورد بررسی قرار دادند. نتایج این پژوهشگران بر 

ساس روش دیسک دیفیوژن نشان داد که، اثر مهاری فراکسیون ا

اتیل استاتی میوه غازیاقی بیشتر از سایر عصاره بود. در بیواتوگرافی 

استافیلوکوکوس این فراکسیون، اثر ضد میکروبی بر باکتری های 
و  کلبسیلاپنومونیه، استافیلوکوکوس اپیدرمیدیس، اورئوس

 . خان احمدی (24) ظاهر شد 9/0 در محدود سودوموناس ائروژینوزا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(، ترکیبات تشکیل دهنده گیاه غازیاقی با استفاده 1386و همکارن )

از کروماتوگرافی گازی را مورد بررسی قرار دادند. نتایج این 

پژوهشگران نشان داد که ترکیب اصلی شناسایی شده در گیاه 

. براساس (25) غازیاقی ترکیبات اسپاتولنول و کارواکرول بودند

(، بر روی عصاره اتانولی 2004مطالعه ای که صالحی و همکاران )

این گیاه انجام دادند مشخص گردید که عصاره اتانولی این گیاه در 

میلی گرم بر کیلوگرم بهترین اثر حفاظتی را بر زخم  150غلظت 

 (.4معده موش های آزمایشگاهی دارا می باشد )

ونکومایسین، کانامایسین و آمپی های میانگین نتایج آنتی بیوتیک 

، 20/19سیلین بر باکتری های گرم مثبت به ترتیب دارای قطر 

میلی متر بود، در حالی که میانگین هاله برای  50/26و  10/21

بود.  20و  19، 10/18باکتری های گرم منفی به ترتیب دارای قطر 

تایج آنتی بوئر با ن-مقایسه بین نتایج هاله عدم رشد در روش کربی

بیوتیک های رایج درمانی نشان داد قطر هاله عدم رشد آنتی 

بیوتیک ها بیشتر از بالاترین غلظت عصاره های آبی و اتانولی گیاه 

غازیاقی بود. نتایج حاصل از حداقل غلظت بازدارندگی رشد و حداقل 

غلظت کشندگی نشان داد که عصاره اتانولی گیاه غازیاقی در غلظت 

نسبت به عصاره آبی دارای اثر مهاری و کشندگی می  های کم تری

باشد. دلیل این امر را نیز می توان به استحصال بیشتر ترکیبات موثر 

ضد میکروبی در عصاره اتانولی نسبت داد، تحقیقاتی مشابه ای نیز 

در این راستا انجام شده است و همگی تایید کننده اثر ضد میکروبی 

 نسبت به عصاره آبی می باشند.بیشتر عصاره های اتانولی 
 

 نتیجه گیری 
 

نتایج پژوهش حاضر نشان داد که گیاه غازیاقی دارای فعالیت ضد 

توان میکروبی خوبی بر باکتری های بیماری زا داشتو بنابراین می

پیشنهاد داد که از این گیاه در جهت مقابله با بیماری های عفونی 

تری گرم مثبت استفاده نمود. نتایج نشان داد که باک

به عنوان حساس ترین باکتری و باکتری  استافیلوکوکوس اورئوس

به عنوان مقاومترین سویه در برابر  سودوموناس ائروژینوزاگرم منفی 

شود در ادامه، عصاره های آبی واتانولی گیاه غازیاقی بود. پیشنهاد می

های و تری در زمینه اثر ضد میکروبی سایر عصارهمطالعات وسیع

فراکسیون های مختلف گیاه غازیاقی بر طیف بیشتری از باکتری 

های گرم مثبت و گرم منفی در شرایط برون تنی انجام گیرد. از 

آنجایی که این گیاه در برخی استان های کشور )کرمانشاه و همدان( 

های آتی دارای مصرف خوراکی می باشد لذا می توان در پژوهش

ور میکروبی مصرف کنندگان در این تاثیر این گیاه را بر روی فل

-ناحیه مورد بررسی قرارداد تا شاهد اقدامی شگرف در بهبود بیماری

 های بیماری زا انجام گیرد.های مربوط به باکتری
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